Forschung<sup>1</sup>; er läßt sich durch die Autoritäten der früheren Zeit unterweisen<sup>2</sup>. Da er aber von der Voraussetzung ausgeht, daß solche Männer nicht wirklich verschiedener Meinung sein können<sup>3</sup>, so entsteht für ihn angesichts der verschieden lautenden Aussagen die Aufgabe, sie dialektisch zu vermitteln. Das gelingt ihm auch: er gibt nicht zu, daß in der alten Kirche verschieden über das Abendmahl gelehrt wurde; denn es ist sowohl Sinnbild als Wirklichkeit<sup>4</sup>; er leugnet, daß der Satz des Hieronymus: *Dupliciter sanguis Christi et caro intelligitur: vel spiritalis atque divina, de qua ipse dicit: Caro mea vere est cibus, vel caro quae crucifixa est et sanguis qui militis effusa est lancea*, und der angebliche Ausspruch des Ambrosius: *Quod non alia plane sit caro quae sumitur de altari quam quae nata est de Maria virgine*, sich widersprechen: denn auf das Wesen gesehen sei der eucharistische Leib des Herrn identisch mit dem historischen, auf die Erscheinung gesehen sei er verschieden<sup>5</sup>. Auch die Anwendung von Matth. 15, 17 auf den im h. Abendmahl genossenen Leib des Herrn wird durch eine dialektische Distinktion ausgeschlossen: Christus spricht hier nicht von der geistlichen, sondern von der leiblichen Speise<sup>6</sup>. Man begreift des Verfassers Freude an der Dialektik; er meint, sie sei keine menschliche Erfindung, sondern von Gott selbst in den Dingen

---

ihm quidam. Werners Behauptung, daß der mehrfach zitierte *sapiens quidam* der Verfasser der *epistola ad Egilonem* sei, Gerbert S. 166, ist irrig: keine der vier Stellen c. 1, 4, 8, 9 findet sich in dem Brief; im Gegenteil besteht Mabillons Nachweis, daß der Traktat gegen jenen Brief gerichtet und der letztere also von Hraban verfaßt ist, völlig zu recht; vgl. tract. 1 u. ep. 2, tract. 8 u. ep. 6.

<sup>1</sup> C. 9 S. 290: *Totum quod diximus, non ex nostro sumpsimus.*

<sup>2</sup> C. 7 S. 286: *Et nos aliquando, antequam tantorum virorum, Cyrilli dico et Hilarii, auctoritatibus instrueremur, hanc . . . sanctorum, quae posterioribus visa est, discrepantiam alicuius dialectici argumenti sede absolvere meditabamur.*

<sup>3</sup> C. 1 S. 280.

<sup>4</sup> C. 4 S. 283. Er verwirft die Alternative: *Aut omnino figuratum et nihil veritatis in hoc mysterio constare, aut si veritas sit, iam figuram non esse*, und behauptet: *Figura est, dum panis et vinum extra videtur; veritas autem, dum corpus et sanguis Christi in veritate interius creditur.*

<sup>5</sup> C. 5 S. 284. Durch einen Ausspruch Cyrills solvitur ambiguum omne, quod b. Ambrosius dimisit in subauditione, naturaliter sc. carnem Christi, quae sumitur de altari, eandem fore, quae nata est de virgine. Et ideo si secundum Hieronymum dupliciter . . . dicatur corpus Christi . . . , specialiter debeat dici, cum sit naturaliter unum.